Num. 29

Boletin Oficial de Aragoén 09/02/2024

RESOLUCION de 29 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambien-
tal, por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 26 de diciembre de 2013, del
Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se actualiza la Autorizacién Am-
biental Integrada de la explotaciéon porcina de cebo con capacidad para 312 UGM, ubi-
cada en la parcela 53, poligono 517, del término municipal de Ejea de los Caballeros
(Zaragoza), y promovida por Aymar, SC. (Numero de Expediente: INAGA
500305/02/2023/09446).

Con fecha 23 de octubre de 2023, se recibe en este Instituto la solicitud de modificacion
puntual de la Autorizaciéon Ambiental Integrada de la explotacion con REGA ES500950000290,
para incorporar una nueva balsa de purin a construir entre las instalaciones de la explotacion.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion, con REGA ES500950000290, obtuvo la Autorizacion Ambiental
Integrada para una capacidad de 2.600 plazas de cebo mediante Resolucion de 26 de junio
de 2006, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (en adelante INAGA), y publicada en el
“Boletin Oficial de Aragén”, numero 78, de 10 de julio de ese mismo afio (Expte. INAGA
500601/02/2005/06266).

Mediante Resolucién de 26 de diciembre de 2013, del INAGA, publicada en el “Boletin
Oficial de Aragén”, numero 27, de 7 de febrero de 2014, se actualiz6 esta Autorizacion Am-
biental Integrada. (Expte. INAGA 500601/02/2013/05389).

El 8 de abril de 2021, se publicé en el “Boletin Oficial de Aragén”, la Resolucién de 22 de
febrero del INAGA, por la que se reviso la Autorizacion Ambiental Integrada de la explotacion
incorporandoelanexolldeMejorasTécnicasDisponibles(Expte.INAGA500202/02/2019/10727).

Mediante Resolucion de 3 de noviembre de 2022, del INAGA, se inscribi6 la explotacion
en el Registro de Pequenos Productores de Residuos Peligrosos (Expte. INAGA
500202/02/2022/09398).

Segundo.— La modificacion puntual solicitada consiste en la modificaciéon de las instala-
ciones recogidas en el punto 1.1. de la Autorizacion Ambiental Integrada, para incorporar una
nueva balsa de purin de 517 m? de capacidad. El promotor justifica su construccion al no
cumplimiento de la normativa vigente relativa al almacenamiento del purin.

Se plantea la construccién de una nueva balsa de 517 m?® que junto a la balsa de purin
existente de 1.656 m?, alcanzan el requerimiento minimo de capacidad de almacenamiento
del purin generado en 120 dias (1.863,3 m?) que se establece en el V Programa de Actuacién
en Zonas Vulnerables a la contaminacion por nitratos de Aragén.

Tercero.— La nueva balsa se ubicara en la zona mas. septentrional de la explotacion, a
menos de 600 m de la explotacion porcina con REGA ES500950000122. La distancia entre
estas dos explotaciones no se ve reducida con la construccion de la balsa.

Cuarto.— Para la reduccion de las emisiones de amoniaco desde la nueva balsa de pu-
rines, el promotor propone instalar una cubierta flexible flotante que asegura la reduccién de
un 80% de las emisiones respecto a la referencia de la balsa sin ningun tipo de cubierta,
dando cumplimiento al articulo 10 del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero.

Quinto.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Am-
biental de Aragon.

Sexto.— A titulo informativo, en relacion con las normas minimas de bienestar animal, se
ha de tener en cuenta lo recogido en el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a
las normas minimas para la proteccion de cerdos conforme a la redaccion dada por la dispo-
sicion final cuarta del Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen dispo-
siciones para la aplicacion en Espafa de la normativa de la Union Europea sobre controles
oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios Reales Decretos. En particular,
las explotaciones que se encuentren en funcionamiento en la fecha de publicacion del Real

3564

csv: BOA20240209016



Num. 29

Boletin Oficial de Aragoén 09/02/2024

Decreto 159/2023, de 7 de marzo (“Boletin Oficial del Estado”, nimero 57, de 8 de marzo de
2023) dispondran de dos afios para adaptarse a las modificaciones que se establecen en la
disposicion final cuarta, por la que se modifica el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragén,
sobre actividades e instalaciones ganaderas, y sus modificaciones posteriores; el Real De-
creto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacion de
las granjas porcinas intensivas; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre sobre bienestar
animal; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposiciones para
la aplicacion en Espafa de la normativa de la Union Europea sobre controles oficiales en
materia de bienestar animal, y se modifican varios reales decretos; el Decreto 53/2019, de 26
de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula la gestidon de estiércoles y los proce-
dimientos de acreditacion y control; la Ley 6/2023, de 23 de febrero de proteccion y moderni-
zacion de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragon; la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la
Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental; la Ley 5/2021,
de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon,
y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucion de 26 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental, por la que se actualiza la Autorizacidn Ambiental Integrada de la explotacion por-
cina de cebo con capacidad para 312 UGM, ubicada en la parcela 53, poligono 517, del tér-
mino municipal de Ejea de los Caballeros (Zaragoza), en los siguientes puntos dejando inal-
terado el resto:

El punto 1.1. de la Resolucién queda sustituido por lo siguiente:

“1.1. Descripcion de las instalaciones.

Las instalaciones existentes para el desarrollo de la actividad se corresponden con dos
naves iguales para cebo de dimensiones 76,40 x 14,40 m, una fosa de purines con un vo-
lumen de almacenamiento de 1.656 m?, nueva balsa de purines de 517 m? de capacidad; una
fosa de cadaveres con una capacidad de 54 m*, badén de desinfeccion y vallado perimetral
de la explotacion.

La capacidad autorizada podria verse modificada para quedar adaptada a la normativa de
bienestar animal que se deriva de la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de
marzo.

En las balsas de purines de 517 m?® se deben aplicar técnicas que consigan una reduccion
de emisiones de al menos el 80 % (articulo 9.1 del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero),
lo que se describe en el anexo Il de MTD (MTD 16 y/o 17).

La balsa de purines estard tapada con una cubierta flotante formada por una geomem-
brana de un espesor minimo de 1,5 mm, con un sellado perimetral al objeto de conseguir una
reduccién en la emision de amoniaco del 80% exigida.”

Se afiade la siguiente técnica al anexo Il de Mejores Técnicas Disponibles incoporado a la
Autorizacion Ambiental Integrada por Resolucion de 22 de febrero de 2021:

MTD 16.b.2 y MTD 17.b.1 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde
la balsa de purines de 517 m?3 (aplicacion del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, en lo
relativo a las Mejores Técnicas Disponibles, en explotaciones porcinas), deberan adoptar
técnicas que reduzcan, al menos, un 80% las emisiones de amoniaco con respecto a la téc-
nica de referencia (balsas abiertas y sin costra natural): Cubrir la balsa de purines con cu-
bierta flexible. El sistema que se utilizara sera una cubierta flexible flotante compuesta por
geomembrana de polipropileno armado (resinas de polipropileno de maxima calidad con
malla de poliéster o fibra de vidrio), que debera tener un espesor minimo de 1,5 mm, con
sistema de anclaje en coronacion al perimetro de la balsa (platinas metalicas y banda de
neopreno o EPDM con fijaciones al perimetro de la balsa); una linea de plegado, compuesta
por una linea de flotadores y una linea de contrapesos equidistante de la anterior, para re-
coger material sobrante durante el llenado de la balsa y el agua de lluvia; sistema de drenaje
de la cubierta consistente en una bomba sumergible, una arqueta de polipropileno perforada
y lastrada con hormigdn, y elementos de flotacion del conjunto; aireadores instalados sobre la

3565

csv: BOA20240209016



Num. 29

Boletin Oficial de Aragoén 09/02/2024

cubierta flotante para extraer el aire procedente del proceso de llenado de la balsa o permitir
la entrada de aire en el vaciado, asi como el alivio de gases.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacion, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 29 de noviembre de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

3566

csv: BOA20240209016



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/124/2024, de 25 de enero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 10 de enero de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se procede a la corrección de un error material advertido en el Decreto 288/2023, de 4 de diciembre, del Gobierno de Arag

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de diciembr
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de diciembr

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Of
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Té
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Té
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de O
	RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de T


	b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 24 de enero de 2024, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se declara desierto el concurso de méritos específico convocado para la provisión del puesto de trabajo de Técnico/a de Asuntos Económicos, en la Secretaría General de las Cort
	ACUERDO de 24 de enero de 2024, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se convoca por el procedimiento de concurso de méritos específico la provisión del puesto de trabajo de Técnico/a de Asuntos Económicos, en la Secretaría General de las Cortes 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso, conv



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/125/2024, de 1 de febrero, por la que se aprueba el Plan de inspección programada en materia de turismo en Aragón para 2024.
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de septiembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de enero de 2013, por el que se renueva la Autorización Ambiental Integrada para una explotación porcina de cebo co
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de marzo de 2007, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental In
	RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambienta
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de la ampliación de una explotación porcina de ce

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/126/2024, de 30 de enero, por la que se modifica la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo “Renacuajos” en el municipio de Pastriz (Zaragoza).



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2024, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación “Las Ped

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2024, de la Dirección General de Tributos, por la que se convoca el sorteo público para determinar el orden de las designaciones en las tasaciones periciales contradictorias, previstas por los artículos 135 y 57 de la Ley Gen

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Clover Formación, SL, a celebrar en Andorra (Teruel).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de autogestión de residuos no peligrosos promovido
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para el proyecto de ampliación de actividad de gestión y tratam
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento, la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas, para la elaboración del Documento de alcance del Estudio ambiental estratégico, del Plan

	AYUNTAMIENTO DE LUCENI 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Luceni, por el que se hace pública la aprobación inicial de la Modificación Aislada número 5 del Plan General de Ordenación Urbana del municipio.

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, para la obtención de licencia ambiental de actividad clasificada de planta y red de distribución de gas propano canalizado.




